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令和６年５月１４日 

島根県総務部人事課 



１　現行の報酬等の額

２　前回（H24.4月）の改定方法

○議員については、報酬月額に一般職給与の累積改定率（▲3.02％）を乗じて得た額をベースに、中国
地方各県とのバランスを考慮して、減額幅を調整

760,000円

知事 副知事 議長 副議長 議員

報酬等の額 1,240,000円 970,000円 940,000円 820,000円

46位

中国地方５県順位 ４位 ４位 ５位 ５位 ５位

（参考）全国順位 36位 35位 37位 40位

770,000円

知事 副知事 議長 副議長 議員

改定前（H8.1.1～）
A

1,280,000円 1,000,000円 960,000円 835,000円

▲ 10,000円

改定後（H24.4.1～）
B

1,240,000円 970,000円 940,000円 820,000円 760,000円

改定額
（B-A）

▲ 40,000円 ▲ 30,000円 ▲ 20,000円 ▲ 15,000円

４位

改定率 ▲3.1% ▲3.0% ▲2.1% ▲1.8% ▲1.3%

　H24.4月時点の
　中国地方５県順位

４位 ４位 ４位 ４位

○知事、副知事については、給料月額に一般職給与の累積改定率（▲3.02％）を乗じて得た額（１万円
単位となるように四捨五入）

43位

○一般職給与の累積改定率とのバランス（平成８年からの累積改定率▲3.02％）を考慮

○議員については、中国地方各県とのバランスも考慮

【改定に当たって考慮された点】

【改定手法】

（参考）
　H24.4月時点の
　全国順位

33位 34位 35位 38位
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３　中国地方各県の特別職の報酬等の状況

・平成24年４月以降、特別職の報酬を改定しているのは鳥取県のみ

H13.1 1位 H13.1 1位

H18.7 2位 H18.7 2位

H20.4 2位 H20.4 2位

H24.4 4位 H24.4 4位

H24.1 5位 R5.4 5位

H13.1 1位 H13.1 1位

H18.7 2位 H18.7 2位

H20.4 2位 H20.4 2位

H24.4 4位 H24.4 4位

H24.1 5位 R5.4 5位

H13.1 1位 H13.1 1位

H18.7 2位 H18.7 2位

H8.1 3位 H8.1 3位

H24.4 4位 R6.4 4位

H15.12 5位 H24.4 5位

H13.1 1位 H13.1 1位

H18.7 2位 H18.7 2位

H8.1 3位 H8.1 3位

H24.4 4位 R6.4 4位

H15.12 5位 H24.4 5位

H13.1 1位 H13.1 1位

H18.7 2位 H18.7 2位

H8.1 2位 H8.1 2位

H24.4 4位 R6.4 4位

H15.12 5位 H24.4 5位

平成24年４月改定当時 令和6年４月時点

5県
順位

知事

広島県 1,389千円 広島県 1,389千円

岡山県 1,290千円

区分 県名
5県
順位

県名報酬等の額 適用 報酬等の額 適用

島根県 1,240千円 島根県 1,240千円

鳥取県 1,200千円 鳥取県 1,165千円

岡山県 1,290千円

山口県 1,290千円 山口県 1,290千円

1,020千円 山口県 1,020千円

島根県 970千円 島根県 970千円

副知事

広島県 1,091千円 広島県 1,091千円

岡山県 1,020千円 岡山県 1,020千円

山口県

鳥取県 895千円 鳥取県 917千円

議長

広島県 1,113千円 広島県 1,113千円

岡山県

島根県 940千円

島根県 940千円鳥取県 930千円

鳥取県 970千円

1,000千円 岡山県 1,000千円

山口県 980千円 山口県 980千円

880千円 山口県 880千円

島根県 820千円

島根県 820千円

副議長

広島県 964千円 広島県 964千円

岡山県 900千円 岡山県 900千円

山口県

鳥取県 811千円

鳥取県 846千円

議員

広島県 901千円 広島県 901千円

岡山県

島根県 760千円

島根県 760千円鳥取県 757千円

鳥取県 789千円

840千円 岡山県 840千円

山口県 840千円 山口県 840千円
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4　一般職給与の累積改定率（+3.59％）を元に報酬等を改定する案
※端数調整（１万円単位となるよう四捨五入）

＜中国地方５県における順位＞

970千円

980千円

1,000千円

917千円

現行額（H24.4～）A

知事

4位

2位

5位

1位

2位

2位

4位

5位

1位

2位

2位

4位

3位

4位

5位

1位

2位

2位

1位

2位

3位

4位

5位

1位

840千円

900千円

964千円

970千円

970千円

980千円

1,000千円

広島県

島根県

鳥取県

山口県

岡山県

広島県

島根県

鳥取県

山口県

議員

2位

広島県1,389千円

760,000円

1,280,000円 1,000,000円 970,000円 850,000円 790,000円

(1,284,516円) (1,004,823円) (973,746円)

副知事

970,000円

議長

940,000円

副議長

820,000円

新報酬等の額B

1,240,000円

(849,438円)

島根県

山口県

岡山県

広島県

鳥取県

島根県

山口県

岡山県 1,290千円

（参考）
新報酬等（四捨五入前）

（参考）全国順位

中国地方５県順位

(787,284円)

4位 4位 4位 4位 4位

順位報酬等の額県名

岡山県

広島県

島根県

区分

1,389千円

917千円

790千円

789千円

840千円

901千円

850千円

846千円

880千円

1,113千円

1,000千円

1,020千円

1,020千円

1,091千円

1,165千円

1,280千円

1,290千円

鳥取県

島根県

鳥取県

山口県

岡山県

H18.7

H13.1

1,113千円

760千円

789千円

840千円

901千円

840千円

1,020千円

1,091千円

970千円

1,020千円

820千円

846千円

880千円

900千円

964千円

940千円

1,165千円

1,240千円

1,290千円

1,290千円

H13.1

R6.4

H8.1

H18.7

H13.1

H24.4

R6.4

H8.1

H18.7

H24.4

5位

2位

2位

1位

4位

2位

1位

5位

3位

2位

1位

4位

4位

3位

4位

2位

2位

1位

2位

1位

5位

4位

5位

4位

島根県

鳥取県

山口県

岡山県

広島県

令和６年４月時点

鳥取県

山口県

岡山県

広島県

鳥取県

島根県

山口県

岡山県

議員

副議長

議長

副知事

知事

広島県

5位

R5.4

H13.1

H24.4

島根県

鳥取県

山口県

岡山県

広島県

順位適用報酬等の額県名

鳥取県

山口県

岡山県

広島県

島根県

R6.4

H8.1

H18.7

H24.4

H20.4

H18.7

H13.1

R5.4

H24.4

H20.4

改定額（B-A） 40,000円 30,000円 30,000円 30,000円 30,000円

改定案

28位（↑8） 27位（↑8） 30位（↑7） 35位（↑5） 30位（↑16）
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（単位：千円）

給料月額 順位 給料月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位 報酬月額 順位

1 北海道 1,380 7 1,100 5 1,160 5 1,040 4 900 8
2 青　森 1,260 31 970 36 910 39 810 43 780 33
3 岩　手 1,230 41 950 42 890 47 800 47 770 43
4 宮　城 1,310 15 1,020 17 1,020 13 910 14 840 14
5 秋　田 1,210 45 930 46 910 39 810 43 780 33
6 山　形 1,240 37 954 41 904 45 807 46 778 41
7 福　島 1,320 13 1,030 15 1,010 16 900 16 830 18
8 茨　城 1,340 10 1,080 8 1,010 16 900 16 850 12
9 栃　木 1,290 24 1,010 23 990 21 900 16 830 18

10 群　馬 1,310 15 1,060 11 980 25 920 12 830 18
11 埼　玉 1,420 4 1,134 3 1,144 6 1,016 7 927 6
12 千　葉 1,390 5 1,110 4 1,110 9 970 10 880 10
13 東　京 1,460 2 1,192 1 1,274 1 1,150 1 1,025 1
14 神奈川 1,450 3 1,160 2 1,200 3 1,080 2 970 3
15 新　潟 1,280 28 1,002 26 992 20 868 28 794 29
16 富　山 1,300 18 1,020 17 910 39 860 30 780 33
17 石　川 1,300 18 1,020 17 910 39 860 30 780 33
18 福　井 1,300 18 1,020 17 910 39 860 30 780 33
19 山　梨 1,250 34 960 40 910 39 820 41 770 43
20 長　野 1,292 22 996 28 996 19 870 24 813 23
21 岐　阜 1,340 10 1,060 11 1,020 13 920 12 850 12
22 静　岡 1,301 17 1,063 10 1,023 12 904 15 834 17
23 愛　知 1,379 8 1,093 6 1,209 2 1,064 3 977 2
24 三　重 1,280 28 1,010 23 1,020 13 900 16 830 18
25 滋　賀 1,250 34 980 33 980 25 850 35 800 25
26 京　都 1,292 22 1,023 16 1,120 7 1,030 5 960 4
27 大　阪 1,520 1 1,050 13 1,170 4 1,030 5 930 5
28 兵　庫 1,340 10 1,050 13 1,080 11 985 8 880 10
29 奈　良 1,214 44 947 44 965 35 843 39 778 41
30 和歌山 1,210 45 950 42 950 36 810 43 770 43
31 鳥　取 1,165 47 917 47 970 30 846 38 789 31

32 島　根 1,280 28 1,000 27 970 30 850 35 790 30

33 岡　山 1,290 24 1,020 17 1,000 18 900 16 840 14
34 広　島 1,389 6 1,091 7 1,113 8 964 11 901 7
35 山　口 1,290 24 1,020 17 980 25 880 22 840 14
36 徳　島 1,300 18 990 30 950 36 860 30 810 24
37 香　川 1,285 27 980 33 940 38 850 35 800 25
38 愛　媛 1,320 13 1,010 23 970 30 870 24 820 22
39 高　知 1,220 43 940 45 900 46 820 41 770 43
40 福　岡 1,350 9 1,080 8 1,110 9 980 9 890 9
41 佐　賀 1,260 31 990 30 990 21 860 30 800 25
42 長　崎 1,260 31 990 30 990 21 880 22 800 25
43 熊　本 1,240 37 970 36 970 30 870 24 780 33
44 大　分 1,243 36 992 29 982 24 867 29 782 32
45 宮　崎 1,240 37 980 33 980 25 890 21 780 33
46 鹿児島 1,240 37 970 36 970 30 870 24 780 33
47 沖　縄 1,230 41 970 36 980 25 840 40 750 47

1,299 - 1,018 - 1,009 - 902 - 831 -

議員
都道府県名

【参考】各都道府県の特別職報酬等の状況（令和６年４月１日時点・島根県は改定案の額）

全国平均

知事 副知事 議長 副議長
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