島根県特別職報酬等審議会資料

令和6年5月14日 島根県総務部人事課

Ⅰ 現行の報酬等の額

	知事	副知事	議長	副議長	議員
報酬等の額	1,240,000円	970,000円	940,000円	820,000円	760,000円
中国地方5県順位	4位	4位	5位	5位	5位
(参考)全国順位	36位	35位	37位	40位	46位

2 前回(H24.4月)の改定方法

	知事	副知事	議長	副議長	議員	
改定前(H8.I.I~) A	1,280,000円	1,000,000円	960,000円	835,000円	770,000円	
改定後 (H24.4.1~) B	1,240,000円	970,000円	940,000円	820,000円	760,000円	
改定額 (B-A)	▲ 40,000円	▲ 30,000円	▲ 20,000円	▲ 15,000円	▲ 10,000円	
改定率	▲3.1%	▲3.0%	▲ 2.1%	▲1.8%	▲ 1.3%	
H24.4月時点の 中国地方5県順位	4位	4位	4位	4位	4位	
(参考) H24.4月時点の 全国順位	33位	34位	35位	38位	43位	

【改定に当たって考慮された点】

- ○一般職給与の累積改定率とのバランス(平成8年からの累積改定率▲3.02%)を考慮
- ○議員については、中国地方各県とのバランスも考慮

【改定手法】

- ○知事、副知事については、給料月額に一般職給与の累積改定率(▲3.02%)を乗じて得た額(I万円単位となるように四捨五入)
- ○議員については、報酬月額に一般職給与の累積改定率(▲3.02%)を乗じて得た額をベースに、中国地方各県とのバランスを考慮して、減額幅を調整

3 中国地方各県の特別職の報酬等の状況

・平成24年4月以降、特別職の報酬を改定しているのは鳥取県のみ

平成24年4月改定当時							
区分	県名	報酬等の額	適用	5県 順位			
	広島県	1,389千円	H13.1	I位			
	岡山県	1,290千円	H18.7	2位			
知事	山口県	1,290千円	H20.4	2位			
	島根県	1,240千円	H24.4	4位			
•	鳥取県	1,200千円	H24.1	5位			
	広島県	1,091千円	H13.1	I位			
	岡山県	1,020千円	H18.7	2位			
副知事	山口県	1,020千円	H20.4	2位			
	島根県	970千円	H24.4	4位			
	鳥取県	895千円	H24.1	5位			
	広島県	1,113千円	H13.1	I位			
	岡山県	1,000千円	H18.7	2位			
議長	山口県	980千円	H8.1	3位			
	島根県	940千円	H24.4	4位			
	鳥取県	930千円	HI5.12	5位			
	広島県	964千円	H13.1	I位			
	岡山県	900千円	H18.7	2位			
副議長	山口県	880千円	H8.1	3位			
	島根県	820千円	H24.4	4位			
	鳥取県	811千円	HI5.I2	5位			
	広島県	901千円	H13.1	I位			
	岡山県	840千円	H18.7	2位			
議員	山口県	840千円	H8.1	2位			
	島根県	760千円	H24.4	4位			
	鳥取県	757千円	HI5.12	5位			

	Ą	冷和6年4月時	点	
	県名	報酬等の額	適用	5県 順位
	広島県	1,389千円	H13.1	I位
	岡山県	1,290千円	H18.7	2位
	山口県	1,290千円	H20.4	2位
•	島根県	1,240千円	H24.4	4位
	鳥取県	1,165千円	R5.4	5位
	広島県	1,091千円	H13.1	I位
	岡山県	1,020千円	H18.7	2位
	山口県	1,020千円	H20.4	2位
•	島根県	970千円	H24.4	4位
	鳥取県	917千円	R5.4	5位
	広島県	1,113千円	H13.1	I位
	岡山県	1,000千円	H18.7	2位
	山口県	980千円	H8.1	3位
	鳥取県	970千円	R6.4	4位
*	島根県	940千円	H24.4	5位
	広島県	964千円	H13.1	I位
	岡山県	900千円	H18.7	2位
	山口県	880千円	H8.1	3位
	鳥取県	846千円	R6.4	4位
*	島根県	820千円	H24.4	5位
	広島県	901千円	H13.1	I位
	岡山県	840千円	H18.7	2位
	山口県	840千円	H8.1	2位
	鳥取県	789千円	R6.4	4位
×	島根県	760千円	H24.4	5位

4 一般職給与の累積改定率(+3.59%)を元に報酬等を改定する案

※端数調整(1万円単位となるよう四捨五入)

	知事		議長	副議長	議員
現行額(H24.4~)A	1,240,000円	970,000円	940,000円	820,000円	760,000円
新報酬等の額B	1,280,000円	1,000,000円	970,000円	850,000円	790,000円
(参考) 新報酬等(四捨五入前)	(1,284,516円)	(1,004,823円)	(973,746円)	(849,438円)	(787,284円)
改定額(B-A)	40,000円	30,000円	30,000円	30,000円	30,000円
中国地方5県順位	4位	4位	4位	4位	4位
(参考)全国順位	28位 (↑8)	27位(↑8)	30位(↑7)	35位(↑5)	30位(↑16)

<中国地方5県における順位>

令和6年4月時点							
区分	県名	報酬等の額	適用	順位			
	広島県	1,389千円	H13.1	I位			
	岡山県	1,290千円	H18.7	2位			
知事	山口県	1,290千円	H20.4	2位			
	島根県	1,240千円	H24.4	4位			
	鳥取県	1,165千円	R5.4	5位			
	広島県	1,091千円	H13.1	I位			
	岡山県	1,020千円	H18.7	2位			
副知事	山口県	1,020千円	H20.4	2位			
	島根県	970千円	H24.4	4位			
!	鳥取県	917千円	R5.4	5位			
	広島県	1,113千円	H13.1	I位			
	岡山県	1,000千円	H18.7	2位			
議長	山口県	980千円	H8.I	3位			
	鳥取県	970千円	R6.4	4位			
	島根県	940千円	H24.4	5位			
	広島県	964千円	H13.1	I位			
	岡山県	900千円	H18.7	2位			
副議長	山口県	880千円	H8.1	3位			
	鳥取県	846千円	R6.4	4位			
	島根県	820千円	H24.4	5位			
	広島県	901千円	H13.1	I位			
	岡山県	840千円	H18.7	2位			
議員	山口県	840千円	H8.I	2位			
	鳥取県	789千円	R6.4	4位			
	島根県	760千円	H24.4	5位			

		改定案						
	県名	報酬等の額	順位					
	広島県	1,389千円	I位					
	岡山県	1,290千円	2位					
	山口県	1,290千円	2位					
•	島根県	1,280千円	4位					
	鳥取県	1,165千円	5位					
	広島県	1,091千円	I位					
	岡山県	1,020千円	2位					
	山口県	1,020千円	2位					
•	島根県	1,000千円	4位					
	鳥取県	917千円	5位					
	広島県	1,113千円	I位					
	岡山県	1,000千円	2位					
	山口県	980千円	3位					
	島根県	970千円	4位					
	鳥取県	970千円	4位					
	広島県	964千円	l位					
	岡山県	900千円	2位					
	山口県	880千円	3位					
	島根県	850千円	4位					
	鳥取県	846千円	5位					
	広島県	901千円	I位					
	岡山県	840千円	2位					
	山口県	840千円	2位					
•	島根県	790千円	4位					
	鳥取県	789千円	5位					

【参考】各都道府県の特別職報酬等の状況(令和6年4月1日時点・島根県は改定案の額)

	(単位:千								:千円)		
都道府具名		知事		副知事		議長		副議長		議員	
HI-7		給料月額	順位	給料月額	順位	報酬月額	順位	報酬月額	順位	報酬月額	順位
Ι	北海道	1,380	7	1,100	5	1,160	5	1,040	4	900	8
2	青 森	1,260	31	970	36	910	39	810	43	780	33
3	岩 手	1,230	41	950	42	890	47	800	47	770	43
4	宮 城	1,310	15	1,020	17	1,020	13	910	14	840	14
5	秋 田	1,210	45	930	46	910	39	810	43	780	33
6	山形	1,240	37	954	41	904	45	807	46	778	41
7	福島	1,320	13	1,030	15	1,010	16	900	16	830	18
8	茨 城	1,340	10	1,080	8	1,010	16	900	16	850	12
9	栃 木	1,290	24	1,010	23	990	21	900	16	830	18
10	群馬	1,310	15	1,060	11	980	25	920	12	830	18
11	埼 玉	1,420	4	1,134	3	1,144	6	1,016	7	927	6
12	千 葉	1,390	5	1,110	4	1,110	9	970	10	880	10
13	東京	1,460	2	1,192	1	1,274	- 1	1,150	I	1,025	
14	神奈川	1,450	3	1,160	2	1,200	3	1,080	2	970	3
15	新 潟	1,280	28	1,002	26	992	20	868	28	794	29
16	富山	1,300	18	1,020	17	910	39	860	30	780	33
17	石 川	1,300	18	1,020	17	910	39	860	30	780	33
18	福 井	1,300	18	1,020	17	910	39	860	30	780	33
19	山 梨	1,250	34	960	40	910	39	820	41	770	43
20	長野	1,292	22	996	28	996	19	870	24	813	23
21	岐 阜	1,340	10	1,060	1.1	1,020	13	920	12	850	12
22	静岡	1,301	17	1,063	10	1,023	12	904	15	834	17
23	愛 知	1,379	8	1,093	6	1,209	2	1,064	3	977	2
24	三重	1,280	28	1,010	23	1,020	13	900	16	830	18
25	滋賀	1,250	34	980	33	980	25	850	35	800	25
26	京 都	1,292	22	1,023	16	1,120	7	1,030	5	960	4
27	大阪	1,520	I	1,050	13	1,170	4	1,030	5	930	5
28	兵 庫	1,340	10	1,050	13	1,080	11	985	8	880	10
29	奈 良	1,214	44	947	44	965	35	843	39	778	41
30	和歌山	1,210	45	950	42	950	36	810	43	770	43
31	鳥取	1,165	47	917	47	970	30	846	38	789	31
32	島根	1,280	28	1,000	27	970	30	850	35	790	30
33	岡山	1,290	24	1,020	17	1,000	18	900	16	840	14
34	広島	1,389	6	١,09١	7	1,113	8	964	11	901	7
35	山口	1,290	24	1,020	17	980	25	880	22	840	14
36	徳 島	1,300	18	990	30	950	36	860	30	810	24
37	香 川	1,285	27	980	33	940	38	850	35	800	25
38	愛 媛	1,320	13	1,010	23	970	30	870	24	820	22
39	高 知	1,220	43	940	45	900	46	820	41	770	43
40	福岡	1,350	9	1,080	8	1,110	9	980	9	890	9
41	佐 賀	1,260	31	990	30	990	21	860	30	800	25
42	長崎	1,260	31	990	30	990	21	880	22	800	25
43	熊本	1,240	37	970	36	970	30	870	24	780	33
44	大 分	1,243	36	992	29	982	24	867	29	782	32
45	宮崎	1,240	37	980	33	980	25	890	21	780	33
46	鹿児島	1,240	37	970	36	970	30	870	24	780	33
47	沖縄	1,230	41	970	36	980	25	840	40	750	47
全	国平均	1,299	-	1,018	-	1,009	-	902	-	831	-